
D.D. n. 2742/Amm. 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

  
 VISTO il C.C.N.L. 1998-2001 ed in particolare l’art. 55 che introduce un nuovo sistema di 
classificazione del personale articolato in quattro categorie professionali, di cui una riservata alle 
elevate professionalità, denominate rispettivamente B,C,D,EP; 
 VISTO l’art. 74 del citato C.C.N.L. che, tra l’altro, sopprime a decorrere dall’entrata in 
vigore del medesimo contratto (09/08/2000) le qualifiche funzionali di cui al C.C.N.L. 21/05/1996; 
 VISTO il decreto direttoriale con il quale è stato indetto il concorso pubblico a n. 14 posti di 
operatore amministrativo (Va qualifica funzionale), area funzionale amministrativo-contabile, 
pubblicato sulla G.U.R.I. 4a - serie speciale - n. 68 dell’01/09/2000; 
 VISTO il D.D. 1319/Amm. del 13/12/2000 con il quale è stata disposta la modifica del 
citato bando di concorso; 
 CONSIDERATO che, come prevede il comma secondo del citato art. 55, “ alle categorie 
professionali corrispondono insiemi affini di competenze, conoscenze e capacità necessarie per 
l’espletamento di una gamma di attività lavorative, descritte, secondo il diverso grado di autonomia 
e di responsabilità, attraverso apposite declaratorie, articolate nelle aree riportate nell’allegato A” 
del C.C.N.L. 08/08/2000; 
 CONSIDERATO, che, come disposto dall’art. 52 del D.lgs. 30/03/2001, n. 165, e dal 3° 
comma del suddetto art. 55 all’interno di ciascuna categoria e area tutte le mansioni sono esigibili in 
quanto professionalmente equivalente; 
 CONSIDERATO che il nuovo ordinamento didattico determina una riorganizzazione 
globale che investe pure l’attività  amministrativa, finalizzata all’erogazione di nuovi servizi in 
relazione all’inserimento dei corsi di studio; 
 CONSIDERATA l’avviata attuazione del nuovo modello di organizzazione 
dell’Amministrazione dell’Ateneo, modello che comporterà una ristrutturazione degli uffici e la 
determinazione di un fabbisogno di personale sicuramente diverso dall’esistente  e di quello in 
organico nell’anno 2000, anche in considerazione delle cessazioni dal servizio di personale tecnico 
amministrativo nel frattempo  intervenute, che per i soli  anni 2003 e 2004 sono stati pari a n. 203 
unità e che per l’anno in corso si prevede in 88 unità; 
 VISTO l’art. 1, comma 105, della Legge 30/12/2004, n. 311 che puntualmente dispone : “ A 
decorrere dall’anno 2005, le università adottano programmi triennali del fabbisogno di personale 
docente, ricercatore e tecnico amministrativo, a tempo determinato e indeterminato, tenuto conto 
delle risorse a tal fine stanziate nei rispettivi bilanci. I programmi sono valutati dal Ministero 
dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca ai fini della coerenza con le risorse stanziate nel 
fondo di finanziamento ordinario, fermo restando il limite 90 per cento ai sensi della normativa 
vigente”; 



 CONSIDERATO che questa Università dovrà correlare il proprio fabbisogno di personale 
come da nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca  del 23 marzo 2005,    
prot. 449, in relazione alle proprie esigenze strategiche e gestionali, tenuto conto, peraltro,  della 
ristrutturazione degli uffici sopra citata; 
 RITENUTO necessario ed opportuno, per quanto sopra evidenziato, procedere 
all’annullamento del suddetto D.D. 31 luglio 2000, n. 1263, con il quale è stato bandito il concorso 
pubblico a n. 14 posti di operatore amministrativo (Va qualifica funzionale), area funzionale 
amministrativo-contabile, pubblicato sulla G.U.R.I. 4a serie speciale n. 68 dell’01/09/2000; 
   

 
D E C R E T A : 

 
 Per i motivi espressi in premessa il  D.D. n. 1263/Amm. del 31/07/2000 con il quale è stato 
bandito il concorso pubblico a n. 14 posti di operatore amministrativo - area amministrativo 
contabile per le esigenze della Ripartizione Segreterie Studenti pubblicato sulla G.U.R.I. 4a Serie 
Speciale  n. 68 del 1° Settembre 2000, è annullato. 
 Il presente decreto verrà pubblicato all’albo dell’Ateneo e inserito nel sito Unime.it alla voce 
concorsi. 
Messina 24.05.2006 
 
                     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                             (Dott. S. Bilardo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: Dr. V. De Giovanni 


